令和４年度第９回神石高原町農業委員会総会議事録

開会 事務局長

ただいまから令和４年度第９回神石高原町農業委員会総会を開会致しま

す。農業委員会等に関する法律第２７条第１項の規定によりまして委員の

任期満了による任命後最初に行われる総会は町長が招集することになって

おりますので、本総会は町長が招集させて頂きました。まず始めに神石高

原町長入江嘉則より開会の挨拶を頂きます。

町長挨拶  （町長挨拶）

 事務局長
ありがとうございました。続きまして農業委員の皆様に自己紹介をお願い

したいと思います。席次の順でお願いします。

  （農業委員自己紹介）

臨時議長

選出
事務局長

ありがとうございました。本日は会長が選出されるまでの間、地方自治法

第１０７条の規定による市町村議会に準じ年長の委員であります佐伯知省

委員に臨時議長をお願いしたいと思いますがよろしいでしょうか。

（全員賛成）

では佐伯委員よろしくお願いいたします。

 臨時議長
最年長ということでただいまご指名をいただきましたので、本日の会議の

臨時議長を務めさせて頂きます。よろしくお願いいたします。

 事務局長 ここで町長は他の公務のため退席されます。ありがとうございました。

欠席者報告 事務局長

議題に入ります前に本日の欠席者の報告ですが小坂委員１名の欠席です。

従いまして農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により、在任

委員数１４名中本日の出席者は１３名でございますので過半数を超えてお

ります。総会が成立することをご報告申しあげます。

議事録署名

委員指名
臨時議長

それでは議事に入りますまでに本日の議事録署名委員の指名をさせて頂き

ます。農業委員会等に関する法律第３３条の規定によりまして議事録を作

成することになっております。藤原、西本両委員にお願いします。

第１号議案  臨時議長
それでは議事に入ります。議案第１号「会長及び会長職務代理者の選任に

ついて」を議題とします。事務局説明をお願いします。

  （事務局説明）

 臨時議長

会長の選任につきましては農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定

によりまして、会長職務代理者の選任につきましては同法第５条第５項の

規定により委員が互選したものとなっております。互選は原則投票となっ

ておりますが地方自治法第１１８条の規定により委員の中から異議がない

場合、指名推薦の方法を取ることができるとなっております。如何取り計

らいましょうか。

 １３番
指名推薦の方法でお願いしたいと思います。各旧町村単位で１名ずつ選考

委員を選出して選考委員会で推薦したらいいのではないかと思います。

 臨時議長 ありがとうございます。他にご意見ございませんか。無いようでございま

すので指名推薦という方法ということで進めさせて頂きたいと思いますが

異議のない方は挙手をお願いします。

  （全員賛成）

 臨時議長
旧町村ごとに１名の選考委員の選出を話し合いの中で決定をお願いしま

す。選考委員が決まりましたら別室のほうで協議をして頂きます。

 選考委員 三和 立原委員 豊松 藤原委員 神石 伊勢村委員 油木 加村委員

 臨時議長
決定いたしましたので選考会議をしたいと思います。残りの皆様は休憩を

してください。

  （選考委員会）

 臨時議長
選考会議が終了しましたのでこれより再開いたします。選考結果につきま

して選考委員長から報告をお願いします。

 選考委員長

私伊勢村が選考委員長ということでございますので結果を発表したいと思

います。厳正な話し合いのもと決まりまして、会長には佐伯知省様、会長

職務代理者は伊勢村が務めさせて頂くようになりました。よろしくお願い

いたします。

 臨時議長

ありがとうございました。ただ今の選考委員会の中で会長に佐伯知省、会

長職務代理者に伊勢村正治委員を指名頂きましたがこの選任について異議

ございませんか。賛成のかたの挙手をお願いします。

  （全員賛成）

 臨時議長

挙手全員でございますので以上の通り決定いたしました。会長が決定しま

したので臨時議長はこれで解任させて頂き新会長と交代したいと思いま

す。

 議長

引き続き私が議長に選任されましたので議長を務めさせて頂きます。ここ

で会長及び会長職務代理者の就任につきましてご挨拶をいたしたいと思い

ます。

  （会長挨拶）

 議長
続きまして会長職務代理者になられました伊勢村委員から挨拶を頂きま

す。

  （会長職務代理者挨拶）

議案第２号 議長
続きまして議案第２号「委員席次の決定について」を議題とします。説明

をお願いします。

  （事務局説明）

  席次順にくじを引く。

 議長 決定しましたので再開します。事務局から報告をお願いします。

 事務局長

１番 川上勇人委員 ２番 渡邉英治委員 ３番 西本修二委員

４番 平元正彦委員 ５番 城山良子委員 ６番 若林宏明委員

７番 小坂貢委員 ８番 立原孝生委員 ９番 藤原茂委員

１０番 加村功史委員 １１番 田邊清子委員 １２番 髙原敬二委員

１３番 伊勢村正治委員 １４番 佐伯知省委員

 議長 ありがとうございました。席順が決定いたしましたので次回の総会からこ

の席順通りにご着席くださいますようお願い申し上げます。

議案第3 号 議長
続きまして議案第３号「神石高原町農地利用最適化推進委員の委嘱につい

て」を議題とします。説明をお願いします。

  （事務局説明）

 議長
説明が終わりました。ご意見、ご質問ありましたらよろしくお願いいたし

ます。

 議長

無いようでございましたら採決に移らせて頂きます。議案第３号「神石高

原町農地利用最適化推進委員の委嘱について」委嘱することに異議がない

人は挙手をお願いします。

  （全員賛成）

 議長

ありがとうございました。挙手全員でございますので議案第３号は議案通

り可決することとします。なお、委嘱状交付式につきましてはこのあとこ

の会場で行います。

 議 長 以上で本日ご提案します議案については終了しました。

  午前１０時２５分

以上、議事の経過を記載し、その内容は相違ないことを証するため署

名します。

令和４年１２月２７日

会長

３番

西本委員

９番

藤原委員